Si l'on considère en outre que l'*Orth. urnigerum* est propre aux régions septentrionales, et, selon les indications de M. Schimper, à la région alpine ou subalpine des Alpes, et précisément du groupe des montagnes où fut trouvé par Lorentz et moi l'*O. Schubartzianum*, c'est-à-dire sur le Speluga et l'Albula, on doit conclure que bien justement j'ai des doutes sur la bonté de l'espèce.

Neanmoins je ne crois pas à présent et sans avoir eu l'occasion de trouver moi-même cette dernière forme d'*Orthotrichum*, en proposer la réunion avec les autres, et c'est pour cela que je propose seulement de donner comme syno-

nime de l'*O. Schubartzianum* (Lorentz) l'*O. Venturii* (De Notaris) en modifiant la diagnose et en y ajoutant une variété, comme suit :

Pulvinatum vel cæspitosum, cæspituli brunescens, vel in innovationibus saltem saturate vel flavo-virides, basi radiculosi, ab 1 ad 4 centimetra alti. Folia plus minus conferta erecto-patula, vel recurva, oblongo-lanceolata, apice carinata acuta, margine reflexa, valde papillosa, costa sub apice evanida, areolatio basi rectangula lævis, dein hexagona et rotundata. Flores monoici laterales et terminales. Vaginula pilosa. Calyptra straminea, vel fuscescens, inflata et fere hemisphærica, valde pilosa, sulcata et sulcis vix apice exalatis. Capsula pedicello plus minus longo exserta vel emergens, collo brevi rotundato instructa, dum sporis repleta ovato globosa 16 striata, striis alternantibus brevissimis et ad medium capsulae productis, sicca vacua urceolata 8 costata; stomata immersa; operculum ex base hemisphærica umbonatum, vel subulatum. Peristomii dentes externi 16 geminati linea mediana notati, margine sinuosi et erosi, articulati omnes vel saltem inferiores vermiculati; dentes interni octo, ex bina cellularum serie compositi, margine irregulares, et etiam appendiculati, læves, vel lineolis notati; non raro inter hos dentes alii 8 alternantes exstant, qui aut bene evoluti aut sæpius breviores vel rudimentarii et dentibus externis adherentes sunt. Sporæ ferrugineo-fusca.

Var. A *cæspitosum* Mihi. Cæspituli longiores laxiores, foliis minus acuminatis, capsula vix emergens, dentes interni 8. raro cum rudimentis dentium alternantium.

VENTURI.

Sur les nouvelles mousses découvertes par M. Breidler dans les Alpes de la Styrie et de la Lungovie en 1878.

M. J. Breidler, l'infatigable explorateur des Alpes autrichiennes, a passé quelques mois dans la *Styrie occidentale* (vallée de Mur, environs de la ville de Turrach, etc.) et dans la *Lungovie* (« Lungau », Lungovia) située au pays de *Salzbourg*. C'est à *St-Michael* que notre ami, M. Forster, s'est joint à M. Breidler et ces deux bryologues ont exploré ensemble plusieurs localités, surtout le classique *Speiereck* illustré par M. Schimper. Voilà la liste des espèces qui sont nouvelles pour ces régions ou qui ont été récoltées dans des stations nouvelles.